Протокол

заседания Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и развитию конкуренции
от 30.05.2016 г.                                                                                                                    № 4
Присутствовали:

	Кибенко Владимир Аргутович
	· заместитель Главы Администрации городского округа город Фролово, заместитель председателя Координационного совета

	Майоров

Сергей Иванович
	· председатель постоянной комиссии по экономической и инновационной политике, промышленности и транспорта Фроловской городской Думы, заместитель председателя Координационного совета

	Зиборова

Ирина Михайловна
	· ведущий специалист отдела экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово, секретарь Координационного совета

	члены совета

	Моломин

Павел Рифович
	· заместитель Главы Администрации городского округа город Фролово

	Ярцева

Людмила Викторовна
	· начальник отдела по управлению имуществом, землепользованию, архитектуре и градостроительной деятельности Администрации городского округа город Фролово

	Чукарина

Татьяна Ивановна
	·  начальник отдела экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово

	Корсунова

Ольга Витальевна
	· начальник финансового отдела Администрации городского округа город Фролово

	Политова

Вера Викторовна
	· управляющий дополнительным офисом в городе Фролово Отделения Волгоградский - ПКБ филиала ПАО Банка «ФК Открытие»

	Пичугина

Клавдия Ивановна
	· руководитель ООО «Альянс»

	Жарков

Владимир Филиппович
	· руководитель ООО «Водоснабжение»

	Матушкин

Александр Евгеньевич
	· руководитель ООО «Коммунальщик»

На заседании присутствовало более 50 % членов Координационного совета. Кворум для проведения заседания Координационного совета имеется.

Повестка дня
1. О формировании Плана проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов на территории городского округа город Фролово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на 2 полугодие 2016 года.
Докладчик - начальник отдела экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово Т.И. Чукарина.
По первому вопросу: «О формировании Плана проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов на территории городского округа город Фролово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на 2 полугодие 2016 года».
В целях формирования Плана проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов на территории городского округа город Фролово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на 2 полугодие 2016 года, отдел экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово считает необходимым включить в указанный план, следующий действующий муниципальный нормативный правовой акт:

1. постановление Администрации городского округа город Фролово от 16 июня 2015 г. № 961 «Предоставление за счет казны имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа город Фролово Волгоградской области и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».
Так как вышеуказанный муниципальный правовой акт, затрагивает вопросы осуществления предпринимательской деятельности на территории городского округа город Фролово. Развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя мелких собственников (среднего класса), самостоятельно обеспечивающих собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющихся главной стабилизирующей политической силой гражданского общества. Субъекты малого и среднего предпринимательства присутствуют практически во всех отраслях производственной и непроизводственной сфер деятельности в городском округе г. Фролово. Основными причинами, препятствующими дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства в г. Фролово, являются:

несовершенство и непостоянство нормативно-правовой базы;

существующие административные ограничения (препятствия, возникающие при выполнении субъектами малого и среднего предпринимательства, обязательных правил и процедур, предусмотренных законодательными и подзаконными актами), громоздкая и сложная разрешительная система;

высокая стоимость аренды помещений;

недостаточное информационное обеспечение по широкому спектру предпринимательской деятельности.

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого и среднего предпринимательства в г. Фролово возможно только на основе целенаправленной работы по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства путем оказания комплексной и адресной поддержки по различным направлениям: информационному, обучающему, имущественному.

Учитывая вышесказанное, отдел экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа г. Фролово считает целесообразным в 2 полугодии 2016 года провести экспертизу по указанному муниципальному правовому акту.

Решение Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства

1. Принять к сведению информацию начальника отдел экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово Т.И. Чукариной.

2. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово включить в План проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов на территории городского округа город Фролово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на 2 полугодие 2016 года представленный действующий муниципальный нормативный акт.

Заместитель председателя
Координационного совета                                                    ___________  В.А.Кибенко
Секретарь Координационного совета                                ___________  И.М. Зиборова